
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1211    DEL     13/12/2024 

LAVORI  EDILI  COMPLEMENTARI  DI  FINITURA  A  SEGUITO  DI 
INSTALLAZIONE  DI  PIATTAFORMA  ELEVATRICE  PRESSO  L’IMMOBILE 
DENOMINATO  CENTRO  “MONTE  VICI”  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA_APPROVAZIONE  DETERMINA  A  CONTRARRE 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  LAVORI  E  IMPEGNO  DI  SPESA 
CIG:B4B4DCFEAB.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1330 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1211 del 13/12/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 612 del 02/07/2024  veniva 
affidata direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
la  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  1  piattaforma elevatrice  oltre  a  garanzia  biennale,  da 
installarsi presso il Centro “Monte Vici” sito in Via Torconca n. 12 - Cattolica , mediante Rdo 
(Id Rdo 4468620) alla Ditta SPAGNOLI ASCENSORI di Spagnoli Domenico e C. s.n.c., con 
sede legale in Riccione (RN) Via Barolo, 7  P.IVA 03244250407, sulla piattaforma Mepa, per 
un importo di € 18.000,00 oltre 800,00 (quale importo per garanzia biennale) oltre IVA al 22% 
per un importo complessivo di € 22.936,00 – CIG: B23AC607DA

ATTESO che,  a  seguito  dell’installazione  della  piattaforma  di  cui  sopra,  occorre 
procedere alla realizzazione di lavori edili complementari di finitura;

 DATO ATTO che:

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti per lavori d’importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36,  il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO,  che è stata individuata  per l’esecuzione di  tali interventi la  Ditta  
“Impresa Edile Domenicucci SRL” - Via Paganini n.17 - 61022 Vallefoglia (PU),   P.IVA 
01444860413, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad intervenire nel rispetto 
delle tempistiche  prospettate dalla Direzione Lavori, presentando un preventivo di spesa,  
depositato agli atti, di € 1.600,00 (oneri della sicurezza compresi) oltre IVA di legge, che il 
RUP ha dichiarato congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO, quindi, che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. a)  del D.Lgs n. 36/2023; 

 RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui trattasi alla suddetta ditta,  per l’importo 
di €  1.600,00  (oneri della sicurezza compresi) oltre I.V.A. 22% per un totale di € 1.952,00, 
come da preventivo di spesa agli atti depositato, – CIG: B4B4DCFEAB;

CONSIDERATO:

Pratica n. 1330 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1211 del 13/12/2024 Pag. 2 di 5



- che l’affidamento in parola  trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della 
risorsa necessaria  sul capitolo di spesa 6511004 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI E AREE ADIBITI A SCUOLE (FIN. AVANZO) del bilancio di previsione 2024 - 
p.c.f. 2.02.01.09.000;

-  che l’offerta proposta, come detto sopra, secondo la valutazione di congruità del RUP 
appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che la stessa è stata, pertanto, formalmente 
accettata  secondo  il  sistema  dello  scambio  di  comunicazioni,  per  cui  si  è  perfezionata 
l’obbligazione  giuridica  giusta  disposizione  di  cui  all’articolo  183  del  decreto  legislativo 
267/2000 ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione degli impegni di spesa con il 
presente atto adottato,  ex articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti;  

ACCERTATO che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio 
e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art.  183, 
comma 8 del decreto legislativo 267/2000;  

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni 
di attivazione dei conti correnti dedicati come da moduli in atti depositati;

DATO  ATTO  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore 
economico in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online);

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 
del D. lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari e che gli stessi risultano in regola 
anche con la regolarità contributiva;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5, 
il quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

VISTO inoltre:
- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

 2) di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del  D.Lgs. 31 
marzo  2023  n.  36,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’appalto  dei  LAVORI  EDILI 
COMPLEMENTARI  DI  FINITURA  A  SEGUITO  DI  INSTALLAZIONE  DI 

Pratica n. 1330 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1211 del 13/12/2024 Pag. 3 di 5



PIATTAFORMA  ELEVATRICE  PRESSO  L’IMMOBILE  DENOMINATO  CENTRO 
“MONTE  VICI”  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA, alla  Ditta  “Impresa  Edile 
Domenicucci SRL” - Via Paganini n.17 - 61022 Vallefoglia (PU),   P.IVA 01444860413, per 
un importo di € 1.600,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.952,00 – CIG: 
B4B4DCFEAB;

3) di  dare atto  che  il  Codice  Identificativo di  Gara (CIG) attribuito al presente 
affidamento è CIG: B4B4DCFEAB;

4)  di procedere  ad  impegnare  ai  sensi  dell’art.  183  del  TUEL  267/2000  s.m.i. 
l’importo di €  1.952,00  a favore di  Ditta  “DOMENICUCCI SRL” - Via Paganini n.17 - 
61022  Vallefoglia  (PU),  P.IVA  01444860413 sul Capitolo  di  spesa  6511004 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  E  AREE  ADIBITI  A  SCUOLE 
(FIN. AVANZO)” del bilancio di previsione 2024 –  Piano dei conti finanziario: 4.01.2.0202;

5)  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da moduli in atti depositati;

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15,  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

7) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1330 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1211 del 13/12/2024 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1330 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1211 del 13/12/2024 Pag. 5 di 5


